
 

 

「令和７年度新潟市中学校新人大会卓球競技大会」に関する連絡事項 

 

卓球部顧問の皆様におかれましては益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。各学校とも大会に 

向けて熱心に練習されていることと存じます。 

  さて，大会に関する連絡事項を記載しておきました。事前に確認いただき，生徒へのご指導を 

お願いします。 

 

１ 入場者制限について 

  ・本大会では入場者制限を設けません。 

 

 

２ 白根カルチャーセンター 使用上の注意 

・ 開場は７：３０です。公式練習は，８時００分からの予定です。早く来すぎることがないよう

にお願いします。 

・ 隣接する「白根総合公園屋内プール」「しろね大凧と歴史の館」駐車場への駐車は禁止です。 

・ 備え付けのスリッパは使用禁止です。保護者の方が観戦する際はスリッパ、室内用靴等を用意

する旨の連絡をお願いします。 

・ 体育館内は内履きです。玄関で必ず履き替えてください。また，内履きで外に出ることがない

ようにご指導お願いします。 

・ トイレ使用のマナーには十分注意して下さい。 

・ ゴミは，必ず持ち帰って下さい。  

・ 体育館フロアでの水分補給はペットボトル，スクイズボトル等でお願いします。 

・ 自動販売機は中体連の大会では生徒は使用できません。 

・ 貴重品は各学校（各自）で責任をもって管理して下さい。 

・ 体育館棟以外の施設は一般開放しています。体育館フロア，応援席以外のところには出入り 

しないで下さい。また，ロビーのソファーに腰掛けたり，外に出て遊んだりすることがない  

ように事前指導下さい。 

 

 

３ 進行について 

・ 生徒審判です。スムーズな大会運営に協力をお願いします。 

・ チェンジエンド、タイムアウトは行います。 

・ ラケット交換は、台に置き、相手に見てもらいます。 

・ 進行状況によって、台数を増やして行う場合があります。ご了承ください。 

 

 



 

 

＜男子 予選リーグ→決勝トーナメントのすすめかた＞ 

午前 

・ 団体戦は，予選リーグ終了まで行い，決勝トーナメントの抽選を行います。 

・ 予選リーグは各チームの初戦のみ、５番まで行ってください。（以降、３本先取となります） 

３チームリーグの場合 ４チームリーグの場合 

第１試合 ２VS３ ５番まで 第１・２試合 
１VS４  

２VS３ 
５番まで 

第２試合 １VS３ 
５番まで 

(１番のチームが 

初戦のため) 

第３・４試合 
１VS３   

２VS４ 

３本先取 

(初戦のチームが 

いないため) 

第３試合 １VS２ ３本先取 第５・６試合 
１VS２  

３VS４ 
３本先取 

午後 

・ 団体戦決勝トーナメント 決勝までと３位決定戦です。 

・ ３位４位リーグ、交流戦は行いません。 

 

＜女子西地区 予選リーグ→決勝リーグのすすめかた＞ 

・ 予選リーグ終了→決勝トーナメントの抽選 までは男子のすすめかたと同じです。 

   ・  ３位４位リーグ、交流戦は行いません。 

   ・  予選リーグの試合結果を、決勝リーグに引き継ぎます。 

     決勝リーグ３試合のうちの１試合が予選と同じ組み合わせになり、予選リーグの 

試合結果をそのまま引き継ぎます。決勝リーグで各チーム２回試合を行います。 

 

＜女子東地区 リーグ戦のすすめかた＞ 

・ リーグ戦で試合を行います。各チーム４回試合があります。 

  各チームの初戦のみ、５番まで行ってください。（以降、３本先取となります） 

 

 

４ その他 

・ 公式練習の割り当ては別の添付ファイルを確認下さい。 

・ 競技役員を中心に運営に当たりますが，顧問の先生方からも生徒管理や会場使用等に 

ご協力下さい。 

・ 選手宣誓は、東地区は男子石山中学校主将、女子東石山中学校主将 

      西地区は男子巻西中学校主将、女子中之口中学校主将です。 

・ ご不明の点がありましたら新津第一中学校 石井までご連絡下さい。 

（新津第一中学校 ０２５０－２２－３６２２） 


